
80  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

do TJPA. // Origem: Pregão Eletrônico de nº. 019/TJPA/2021 // Va-
lor do Contrato: R$-134.650,00 (cento e trinta e quatro mil e seiscen-
tos e cinquenta reias). // Dotação Orçamentária: Programas de Traba-
lho: 02.061.1417.8644/02.061.1417.8645/02.061.1417.8646 Fonte 
de Recursos: 0118. Natureza da Despesa: 339030/339039// Vigên-
cia: 03/05/2021 e 03/05/2022 // Data da assinatura: 03/05/2021// Foro: 
Belém/PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Se-
cretária de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Al-
ves Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças. // 

Protocolo: 653329

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 01º Termo Aditivo ao Contrato n°. 024/2020/TJPA // Par-
tes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA e a empresa B&M 
CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.370.847/0001-19 // 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para conclusão 
da execução da obra de reforma do Fórum da Comarca de Muaná, de acordo 
com as especificações e obrigações descritas na Tomada de Preços n°. 001/
TJPA/2020 e no projeto básico. // Objeto do Aditivo: Acréscimo e supressão 
de serviços, bem como, a fixação de prazo de execução para os serviços 
acrescidos. // Valor acrescido: R$ 53.912,33 (cinquenta e três mil, novecen-
tos e doze reais e trinta e três centavos), correspondente a 8,54% (oito vír-
gula cinquenta e quatro por cento) do valor global inicial. // Valor suprimido: 
R$ 8.242,96 (oito mil, duzentos e quarenta e dois reais e noventa e seis cen-
tavos), correspondente a 1,31% (um vírgula trinta e um por cento) do valor 
inicial contratado. Novo valor global: R$ 676.761,36 (seiscentos e setenta e 
seis mil, setecentos e sessenta e um reais e trinta e seis centavos). // Prazo 
de execução dos serviços acrescidos: 20 (vinte) dias, a contar do término da 
Ordem de Serviço vigente, sem ônus de administração local de obra. // Dota-
ção Orçamentária: Programa de trabalho 02.061.1417.7639; Fontes dos re-
cursos: 0101/0118; Elemento de despesa: 449051. //Foro: Belém-PA // Data 
da Assinatura: 24/02/2021 // Responsável pela assinatura: Débora Moraes 
Gomes – Secretária de Administração/TJPA // Ordenador Responsável: Mi-
guel Lucivaldo Alves Santos – Secretária de Planejamento/TJPA. //

Protocolo: 653295
Extrato do 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2017/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.783.832/0001-70//Ob-
jeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços continuados de manutenção predial, nas dependências do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará, que compreenderá, além da mão de 
obra, o fornecimento de uniformes, materiais e equipamentos necessários 
à execução dos serviços, conforme quantitativos e especificações constan-
tes no Termo de Referência – Anexo I deste edital.// Origem do Contrato 
nº 014/2017: Pregão Eletrônico de nº. 071/TJPA/2016// Objeto do aditi-
vo: O presente termo aditivo tem por objeto a repactuação de preços em 
virtude da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022 e na alteração do 
Fator Acidentário de Prevenção-FAP para 2021, visando a manutenção do 
equilíbrio econômico financeiro do contrato retroagindo os efeitos a 01 de 
janeiro de 2021, que reajusta o piso salarial da categoria, qual também 
majora o valor do vale alimentação.// Valor do Aditivo: a) Valor Global/
Anual R$ 1.444.685,28 (um milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte oito centavos); b) O valor desti-
nado ao pagamento, exclusivamente, da mão de obra passa a ser de R$ 
1.341.185,28 (um milhão trezentos e quarenta e um mil, cento e oitenta 
e cinco reais e vinte oito centavos), anuais; e o valor de R$111.765,44 
(cento e onze mil, setecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e qua-
tro centavos) mensais; c) O valor anual destinado ao pagamento de diá-
rias será de R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais); e R$ 
6.125,00 (seis mil, cento e vinte cinco reais) mensais; d) O valor anual 
destinado as Horas Extras, permanece em R$ 26.500,00 (vinte seis mil 
e quinhentos reais), e R$ 2.208,33 (dois mil, duzentos e oito reais e trin-
ta e três centavos) mensais; e) O valor anual destinado ao Adicional de 
Trabalho Noturno – ATN, é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), 
e o Valor de R$ 291,67 (duzentos e noventa e um reais e sessenta e sete 
centavos), mensais.//Dotação orçamentária: Funcionais Programáticas: 
02.061.1417.8646 - Fonte 0118 - Elemento de despesa: 339037 // Data 
da assinatura: 15/04/2021// Foro: Belém/PA// Responsável pela assina-
tura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração//Ordenador 
Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 653308
Extrato do 6º termo aditivo ao Contrato nº 025/2016/TJ/A // 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E CATA VEN-
TO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
nº: 03.534.028/0001-05 // Objeto do Contrato: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva, de desinstalação, substituição e realocação dos equipamentos de 
ar condicionado tipo expansão direta e VRF, Splits (ou outro equipamen-
to de outra classificação que vier a substituir estes) instalados no Prédio 
Sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, localizado na Av. Almirante 
Barroso, 3089, Souza, CEP. 66.613-710, Belém - Pará, com fornecimento 
e reposição de quaisquer componentes e/ou peças, novas e originais do 
fabricante do equipamento, assim como, dos materiais de consumo (óleo 
lubrificante, gás refrigerante, dentre outros) necessários à execução dos 
serviços. // Origem do contrato n.º 025/2016: Pregão Eletrônico de nº. 
018/TJPA/2016 // Objeto do aditivo: prorrogação do prazo de vigência em 
mais 06 (seis) meses, com a manutenção do valor contratado equivalente 
ao período da prorrogação // Prazo de prorrogação: início em 03 de maio 
de 2021 e término em 02 de novembro de 2021 // Valor do aditivo: O valor 
mensal do contrato para o período passa a ser de R$-17.150,76 (desessete 
mil, cento e cinquenta reais e setenta e seis centavos), totalizando o valor 

global anual de R$-142.904,58 (cento e quarenta e dois mil, novecentos 
e quatro reais e cinquenta e oito centavos). // Dotação: Funcional Progra-
mática: Programa de Trabalho: 02.061.1417.8645; Fonte 0118; Elemento 
de despesa 339030 e 339039. // Processo: PA-MEM-2021/01280 // Data 
da assinatura do contrato: 30.04.2021 // Foro: Belém // Responsável pela 
assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJE/
PA // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos  – Secretário 
de Planejamento, Coordenação e Finanças. 

Protocolo: 653293

APOSTILAMENTO
.

Extrato – TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2021//O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por sua Se-
cretária de Administração, DEBORA MORAES GOMES, brasileira, resi-
dente e domiciliada em Belém, capital do Estado do Pará, portadora da 
carteira de identidade nº. 1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº.257.584.702-87, designada pela PORTARIA nº. 450/2021-GP de 1º de 
fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 
2021, vem atualizar os servidores responsáveis pela fiscalização do Con-
trato nº 073/2018/TJPA, formalizado com a empresa OVERSEE TECNOLO-
GIA E SISTEMAS LTDA. – EPP, cujo objeto é a ‘contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de Streaming (ao vivo e sob demanda) 
para atender ambientes com a transmissão de sinais de áudio e vídeo pela 
Internet e Intranet, com fornecimento de equipamentos, softwares, servi-
ços de operação de vídeo e suporte técnico pelo prazo de 24 meses, nos 
locais de instalação pré-determinados, no âmbito do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.’ , com fundamento legal 
no artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, conforme tabela abaixo: 

CONTRATO
 

CONTRATADA  Gestor do Contrato  Integrante Deman-
dante 

045/2016  OVERSEE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA. 
– EPP

 

Daniel Fontes Pereira (matrícula 
116955) 

Felipe Moraes Freitas
(matrícula 184900) 

Belém, 14 de abril de 2021.// DEBORA MORAES GOMES - Secretária de 
Administração

Protocolo: 653346
Extrato – TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2021//O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por sua Secretária de 
Administração, DEBORA MORAES GOMES, brasileira, residente e domicilia-
da em Belém, capital do Estado do Pará, portadora da carteira de identidade 
nº. 1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.257.584.702-87, designa-
da pela PORTARIA nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, vem atualizar os servidores 
responsáveis pela fiscalização do Contrato nº 073/2018/TJPA, formalizado 
com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, cujo objeto é a ‘contratação de 
empresa(s) especializada(s) para o fornecimento da Solução de Rede Privada 
de Dados, incluindo a implantação, configuração, gerenciamento pró-ativo, 
manutenção e suporte técnico para atendimento das unidades judiciárias no 
Estado do Pará, pelo período de 24 (vinte e quatro meses), conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo 
I do Edital.’, com fundamento legal no artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alte-
rações, conforme tabela abaixo: 

CONTRATO  CONTRATADA  FISCAL GESTOR  FISCAL TÉCNICO 

073/2018 
TELEMAR

NORTE LESTE
S/A

DENISON LEANDRO SERRAO 
SOARES

Matrícula 162311

FÁBIO VENICIUS FERREIRA DOS REIS
Matrícula nº. 190896.

 

Belém, 26 de abril de 2021.// DEBORA MORAES GOMES - Secretária de 
Administração.

Protocolo: 653340

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação nº 
014/2018-TJPA// Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ e UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ – UNI-
FESSPA – CAMPOS DE MARABÁ: Objeto do Convênio// O presente objeto 
é a disponibilização da documentação que compõe o Acervo Histórico 
de documentos judiciais do TJPA, localizado na Comarca de Marabá// 
Objeto do Aditivo// Prorrogação em mais 02 (dois) Anos// Vigência do 
Aditivo: Início em 07 de abril de 2021 e término em 06 de abril de 
2022// Data da assinatura: 10/03/2021.//Responsável pela assinatura: 
Célia Regina de Lima Pinheiro – Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 653337

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº 34.230 do Diário Oficial, Protoco-
lo: 547025 de 25.05.2020 – Referente ao 1º Termo Aditivo ao Convênio 
nº 016.2017-TJPA // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Mu-
nicípio de Salinópolis, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.149.166/0001-98.// 
Objeto: cessão de Assistentes Sociais, por mais 03 (três) anos, com vistas 
ao cumprimento da determinação proferida no Procedimento de Controle 
Administrativo nº. 000168-29.2011.2.00.0000 do Conselho Nacional de 
Justiça.// Por razões de interesse público, conforme decisão da Presidên-
cia deste TJPA// Desembargadora CELIA REGINA DE LIMA PINHEIRO - 
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Protocolo: 653320


